
68  diário oficial Nº 34.880 Sexta-feira, 04 DE MARÇO DE 2022

Programação Orçamentária: R$ 43.212,50 (quarenta e três mil duzentos e 
doze reais e cinquenta centavos)
Contratada: ODIMILSON ALVES PEREIRA - EPP
CNPJ: 03.930.566/0001-00
Endereço: Rua Barroso, nº 908 - Sul Centro, Cidade Teresina - Piauí, CEP: 
84.001-130.
Ordenador: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA - Secretário Adjunto de 
Gestão Administrativa

Protocolo: 767041

APOSTILAMENTO
.

PROCESSO Nº 2021/617857
1º TERMO DE APOSTILAMENTO DO CONTRATO Nº 14/2021-FISP
MINUTA DO 1º TERMO DE APOSTILAMENTO DO CONTRATO Nº 14/2021-
FISP, CELEBRADO ENTRE FUNDO DE INVESTIMENTO DE SEGURANÇA PÚ-
BLICA E A EMPRESA INTERFACE AUTOMAÇÃO INDUSTRIAL EIRELI.
1 – DO OBJETO
Constitui objeto do presente Termo de Apostilamento a alteração da Cláu-
sula VI – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA, do Contrato nº 14/2021-FISP.
Programação: 44.101.182.1502.7563
PI:1050007563E
Que passará a ser o seguinte:
Programação: 44.101.06.181.1502.8264
PI:1050008264C
2 - DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL
Constitui fundamento legal para o APOSTILAMENTO em tela, o Art. 65, §8º 
da Lei Federal nº 8.666/93.
3 – DA RATIFICAÇÃO
Permanecem inalteradas as demais cláusulas e condições do Contrato.
Belém-PA, 03 de Março de 2022.
Fundo de Investimento de Segurança Pública - FISP/SEGUP
VINICIUS PINHEIRO CARVALHO
Diretor e Ordenador de Despesa do FISP

Protocolo: 766855

TORNAR SEM EFEITO
.

TORNAR SEM EFEITO A PUBLICAÇÃO CONSTANTE NO DIÁRIO 
OFICIAL Nº 34.872 DE 22/02/2022, REFERENTE À DIARIAS 
DE PORTARIA Nº 271/2022 - SAGA, QUE GEROU O PROTOCOLO DE 
PUBLICAÇÃO: 763997.
ORDENADOR: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA.
TORNAR SEM EFEITO A PUBLICAÇÃO CONSTANTE NO DIÁRIO 
OFICIAL Nº 34.876 DE 25/02/2022, REFERENTE À DIARIAS 
DE PORTARIA Nº 297/2022 - SAGA, QUE GEROU O PROTOCOLO DE 
PUBLICAÇÃO: 765807.
ORDENADOR: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA.
TORNAR SEM EFEITO A PUBLICAÇÃO CONSTANTE NO DIÁRIO 
OFICIAL Nº 34.876 DE 25/02/2022, REFERENTE À DIARIAS 
DE PORTARIA Nº 298/2022 - SAGA, QUE GEROU O PROTOCOLO DE 
PUBLICAÇÃO: 765807.
ORDENADOR: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA.

Protocolo: 766944
..

POLICIA MILITAR DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 0704/2022 – DGP/SP/SCCMP
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO PARÁ, 
no exercício da atribuição prevista no artigo 8º, inciso VIII, da Lei 
Complementar Estadual nº 053/2006; Considerando o disposto no art. 
52, inciso IV, alínea “q” c/c art. 120, inciso I, § 1º, da Lei Estadual nº 
5.251/1985; Considerando o Memorando nº 230/2022 9º BPM/CFP 2022 – 
PMPA, de 21 de fevereiro de 2022, que anexa o requerimento firmado pelo 
AL CFP PM PUBLIO CAIO MOURA CANTO; Considerando a PORTARIA Nº 
098/2022 – DGEC, publicada no Boletim Geral nº 037, de 22 de fevereiro 
de 2022, a qual DESLIGOU A PEDIDO do CFP/PMPA/2022 o AL CFP PM 
PUBLIO CAIO MOURA CANTO (PAE Nº 2022/214129);
RESOLVE:
Art. 1º LICENCIAR A PEDIDO da Polícia Militar do Pará, o AL CFP PM PU-
BLIO CAIO MOURA CANTO (CPF Nº 887.219.652-90), pertencente ao Polo 
Breves/PA.
Art. 2º EXCLUIR o AL CFP PM PUBLIO CAIO MOURA CANTO, da folha de pa-
gamento da PMPA. Providencie o Departamento Geral de Pessoal da PMPA.
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 03 de março de 2022.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM RG 18044
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 767138
PORTARIA Nº 005/2022 – CPL/PMPA

O Comandante-Geral da Polícia Militar do Pará, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo art. 8º da Lei Complementar Estadual nº 053 de 7 
de fevereiro de 2006, alterada pela Lei Complementar Estadual n° 093 de 
15 de janeiro de 2014 e pela Lei Complementar Estadual nº 126 de 13 de 
janeiro de 2020;

Considerando o disposto na Lei Estadual nº 6.474, de 06 de agosto de 
2002 (Institui, no âmbito do Estado do Pará, a modalidade de licitação 
denominada pregão, para aquisição de bens e serviços comuns), regula-
mentada pelo Decreto Estadual nº 534, de 04 de fevereiro de 2020 (Regu-
lamenta a modalidade de licitação denominada pregão na forma eletrônica 
no âmbito da Administração Pública Estadual).
R E S O L V E:
Art.1º – D ESIGNAR  os policiais militares relacionados no Anexo Único 
desta Portaria, para atuarem como Autoridade Competente/Homologador, 
Pregoeiro e Membros de Equipe de Apoio, junto aos Sistemas de Pregão 
Eletrônico que vierem a ser utilizados pela Polícia Militar do Pará.
Art.2º – Esta Portaria entra em vigor a contar da data de sua publicação, 
possuindo validade de 01 (um) ano.
Art.3º – Revogam-se as disposições em contrário.
Registre-se, Publique-se, Cumpra-se.
Quartel em Belém-PA, 03 de março de 2022.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM
Comandante-Geral da PMPA

ANEXO ÚNICO
PORTARIA Nº 001/2022-CPL/PMPA

DADOS DO SERVIDOR PERFIL
NOME: José Dilson Melo de Souza Júnior – CEL QOPM

Comandante-Geral da PMPA - CEL QOPM
MF: 5280699-1

CPF: 426.627.292-87
CEP: 66.823-010

END. COMERCIAL: Rod. Augusto Montenegro, Km 9,
BAIRRO: Parque-Guajará, Belém-PA

TEL. COMERCIAL: (91) 3258-9928 TEL. FUNC: 98426-6001

AUTORIDADE COMPETENTE/
HOMOLOGADOR

NOME: Marcelo Ronald Botelho de Souza– CEL QOPM
Chefe do Estado-Maior Geral da PMPA - CEL QOPM

MF: 5280680-1
CPF: 391.786.842-34

CEP: 66.823-010
END. COMERCIAL: Rod. Augusto Montenegro, Km 9,

BAIRRO: Parque-Guajará, Belém-PA
TEL. COMERCIAL: (91) 3258-9928 TEL. FUNC: 98406-2417

2ª AUTORIDADE COMPETENTE/
HOMOLOGADOR

NOME: Marcelo Amaro da Gama– TEN CEL QOPM
MF: 5817714-1

CPF: 632.689.812-91
CEP: 66.823-010

END. COMERCIAL: Rod. Augusto Montenegro, Km 9,
BAIRRO: Parque-Guajará, Belém-PA

TEL. COMERCIAL: (91) 3258-9928 TEL. FUNC: 98409-4158

PREGOEIRO/
EQUIPE DE APOIO

 

NOME: Gisely Moraes de Carvalho - MAJ QOPM
MF: 5832993/1

CPF: 701.342.272-04
CEP: 66.823-010

END. COMERCIAL: Rod. Augusto Montenegro, Km 9,
BAIRRO: Parque-Guajará, Belém-PA

TEL. COMERCIAL: (91) 3258-9928 TEL. FUNC: 98409-4158

PREGOEIRA/
EQUIPE DE APOIO

 

NOME: Jacqueline da Trindade Santiago - MAJ QOPM
MF: 57192701-2

CPF: 757.611.142-91
CEP: 66.823-010

END. COMERCIAL: Rod. Augusto Montenegro, Km 9,
BAIRRO: Parque-Guajará, Belém-PA

TEL. COMERCIAL: (91) 3258-9928 TEL. FUNC: 98409-4158

PREGOEIRA/
EQUIPE DE APOIO

NOME: Izabel Cristina Cardoso Costa Monteiro - MAJ QOPM
MF: 57200440-1

CPF: 622.662.412-49
CEP: 66.823-010

END. COMERCIAL: Rod. Augusto Montenegro, Km 9,
BAIRRO: Parque-Guajará, Belém-PA

TEL. COMERCIAL: (91) 3258-9928 TEL. FUNC: 98409-4158

PREGOEIRA/
EQUIPE DE APOIO

NOME: Luiz Augusto Brito Tavares - 1º TEN QOAPM
MF: 5700116-1

CPF: 454.230.912-68
CEP: 66.823-010

END. COMERCIAL: Rod. Augusto Montenegro, Km 9,
BAIRRO: Coqueiro, Belém-PA

TEL. COMERCIAL: (91) 3258-9929 TEL. FUNC: 98409-4158

PREGOEIRO/
EQUIPE DE APOIO

Protocolo: 767153
PORTARIA Nº 0707/2022 – DGP/SP/SCCMP

O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO PARÁ, 
no exercício da atribuição prevista no artigo 8º, inciso VIII, da Lei 
Complementar Estadual nº 053/2006; Considerando o disposto no art. 
52, inciso IV, alínea “q” c/c art. 120, inciso I, § 1º, da Lei Estadual nº 
5.251/1985; Considerando o Memorando nº 15/2022 33º BPM/CFP 2022 
– PMPA, de 21 de fevereiro de 2022, que anexa o requerimento firmado 
pela AL CFP PM MARIA CLARA DA SILVA TRINDADE; Considerando a 
PORTARIA Nº 097/2022 – DGEC, publicada no Boletim Geral nº 037, de 
22 de fevereiro de 2022, a qual DESLIGOU A PEDIDO do CFP/PMPA/2022 
a AL CFP PM MARIA CLARA DA SILVA TRINDADE (PAE Nº 2022/216501);
RESOLVE:
Art. 1º LICENCIAR A PEDIDO da Polícia Militar do Pará, a AL CFP PM MA-
RIA CLARA DA SILVA TRINDADE (CPF Nº 045.150.893-90), pertencente ao 
Polo Bragança/PA.


